1

聊城市社会科学界联合会文件

聊社科联字〔2024〕13号

关于公布聊城市第三届社会科学
普及与应用优秀成果的通知

各县（市、区）委宣传部、社科联，市属开发区宣传办，各高

校、党校社科联（社科处）、社科研究机构，各社科类社会组

织、社科普及教育基地、社科重点研究基地，市直有关部门（单

位）：

为深入学习宣传贯彻党的二十大、二十届三中全会精神，

全面贯彻习近平总书记关于哲学社会科学工作的重要论述和在

山东考察时的重要讲话精神，认真落实《国家“十四五”时期

哲学社会科学发展规划》，根据《山东省社会科学普及条例》，

聊城市第三届社会科学普及与应用优秀成果评选工作于 2024年

8 月启动。经过个人申报、组织推荐、专家评审、社会公示等环

2

节，共评出聊城市第三届社会科学普及与应用优秀成果 106项，

其中特等奖 4项，一等奖 28项，二等奖 35项，三等奖 39项（名

单见附件），现予以公布。

希望荣获聊城市第三届社会科学普及与应用优秀成果的作

者珍惜荣誉，再接再厉，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，

创作出更多通俗易懂、利于传播、启迪智慧的社会科学普及与

应用优秀成果，不断满足干部群众对科学文化知识的需求，为

谱写中国式现代化聊城新篇章贡献社科力量。

附件：聊城市第三届社会科学普及与应用优秀成果名单

聊城市社会科学界联合会     聊城市社会科学规划办公室

聊城市社会科学优秀成果评选委员会办公室

                  2024 年 10 月 8 日

3

附件

聊城市第三届社会科学普及与应用

优秀成果名单
(106项)

序
号

成果名称 作者 工作单位 推荐单位
成果
形式

获奖
等次

1

聊城市重点项目协

同管理系统促进项

目落地建设的研究

与探索

刘昌松

盛  强

郭  涛

徐元婷

田新苗

聊城市人民政

府
聊城市行政审批局 调研报告 特等奖

2 聊城红色故事

聊城市关

心下一代

工作委员

会、聊城

市革命老

区建设促

进会

聊城市关心下

一代工作委员

会、聊城市革命

老区建设促进

会

聊城市关心下一代

工作委员会
书籍 特等奖

3 东昌府区古城记忆 杨艳华 东昌府区政协 东昌府区社科联 书籍 特等奖

4 仁义胡同的故事 王  萌
莘县燕塔街道

办事处
莘县县委宣传部 数字作品 特等奖

5 山陕会馆   林  虎 聊城市图书馆
聊城市文化和旅游

局
书籍 一等奖

6
学工宝典：一名老辅

导员的“实话实说”
杨庆实

聊城大学美术

与设计学院
聊城大学 书籍 一等奖

7 吉祥纹样图鉴研究 刘  澈
聊城大学美术

与设计学院
聊城大学 书籍 一等奖

8 教海拾贝 许洪霞
东昌府区奥森

小学
东昌府区社科联 书籍 一等奖

9 教育 向上的路 王勤国 莘县第二中学 莘县县委宣传部 书籍 一等奖

10
青年习近平的奋斗

故事

赵存吉
尹  莉
陈春华
马艳斌
侯  振

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 视频音频 一等奖

4

11
“小”热线撬动基层

治理“大”变革
曹秀伟 聊城市委党校 聊城市委党校 视频音频 一等奖

12
楚辞集注与中华文

脉的千年交响

许  丽

林  虎

曹冰蕊

聊城市图书馆
聊城市文化和旅游

局
视频音频 一等奖

13
携手保护湿地 共建

美好家园

李  静

王金业

刘  强

刘  颖

山东省聊城生

态环境监测中

心

聊城市生态环境局 视频音频 一等奖

14 苦禅故里诗画乡

朱桂林

葛凤丽

刘华路

高唐县文联 高唐县委宣传部 视频音频 一等奖

15

聊城市傅斯年陈列

馆小讲解员志愿服

务项目

张盼盼
聊城市文物事

业服务中心

聊城市文化和旅游

局
项目 一等奖

16

聊城市金融顾问团

推动整县域金融赋

能乡村振兴新模式

郑晓敬

吴兰友

张慧慧

滕召建

中国人民银行

聊城市分行

中国人民银行

聊城市分行
项目 一等奖

17
“卡娃 E家”留守儿

童志愿服务项目

康建军

邢永佳

王振鹏

霍亚男

刘璐潇

聊城大学 聊城大学 项目 一等奖

18
“情暖夕阳”志愿服

务项目

韩秀婷

张  婷

程云东

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 项目 一等奖

19 大美聊城

秦  垚

吕黎黎

张  辉

夏  红

聊城市东昌府

区文物保护修

复中心（区博物

馆）

东昌府区社科联 项目 一等奖

20
“三讲七进”宣讲进

基层
王守兴

阳谷县委宣传

部
阳谷县委宣传部 项目 一等奖

21

关于整体塑造与集

体表达聊城市黄河

资源的调研与建议

李  营 聊城市委党校 聊城市委党校 调研报告 一等奖

22
聊城市民营医院发

展现状调研报告

陈  梅

李立庆

魏月平

聊城市行政审

批服务局

聊城市行政审批服

务局
调研报告 一等奖

23

聊城区域民族交往

交流交融文化遗产

资源保护利用情况

调研报告

王庆友

王井梅

郝  爽

徐  胤

王利珍

聊城市文化和

旅游局

聊城市文化和旅游

局
调研报告 一等奖

5

24

关于聊城市金融支

持制造业数字化转

型情况的调研报告

赵向东

吴兰友

王  兵

滕召建

张慧慧

中国人民银行

聊城市分行

中国人民银行

聊城市分行
调研报告 一等奖

25

加强基层新时代文

明实践工作队伍建

设研究——基于东

昌府区的调研

杨晓晖

谢锦花

周家伟

东昌府区委党校

东昌区委宣传

部新时代文明

实践服务中心

东昌府区文联

东昌府区社科联 调研报告 一等奖

26

关于东阿阿胶以“四

链”融合赋能新质生

产力发展的调研报

告

孙  青 东阿县委党校 东阿县委宣传部 调研报告 一等奖

27

关于激发聊城市银

发经济发展潜力的

调研与建议

张  倩 东阿县委党校 东阿县委宣传部 调研报告 一等奖

28
探析传统民间剪纸

艺术的现代传承
刘俊华

冠县职业教育

中心学校
冠县县委宣传部 调研报告 一等奖

29
国家级非遗：东昌葫

芦雕刻

蒋红帅

赵倩文

侯莎莎

聊城市交通运

输局
聊城市交通运输局 数字作品 一等奖

30
南街荸荠丸子制作

技艺
孙亚鹏

莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 一等奖

31 聊城新年民俗

和广勇

李翠敏

杨艳炜

莘县自然资源

和规划局
莘县县委宣传部 数字作品 一等奖

32 陶瓷印章雕刻技艺 张建勇
聊城市神笔马

良刻章店
开发区宣传办公室 数字作品 一等奖

33
机制之治：学校高效

运转的管理智慧

高  歌

石秀云

茌平区实验中

学
茌平区委宣传部 书籍 二等奖

34
聊城市节水教育基

地 VCR宣传片

刘月昆

孙道磊

赵继伟

陈成勇

庄付磊

聊城市水文中

心
聊城市水文中心 视频音频 二等奖

35 右玉的奇迹

韩  停

韩秀婷

范祎玮

侯  振

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 视频音频 二等奖

6

36
季羡林先生资料馆

群众文化活动掠影

孙文昭

闫  莹

张亚美

郭晴雨

唐丽娟

临清市新时代

文明实践服务

中心

临清市社科联 视频音频 二等奖

37
数读二十大报告 砥

砺奋进新征程
张  丽 莘县县委党校 莘县县委宣传部 视频音频 二等奖

38 传承精华 守正创新
王士瑞

耿国强

莘县卫生健康

局
莘县县委宣传部 视频音频 二等奖

39
助力乡村 添彩妹冢

志愿服务
谭  聪

莘县妹冢镇人

民政府
莘县县委宣传部 视频音频 二等奖

40

健康科普宣传情景

剧：“炎炎夏日 预

防中暑”

温振金
莘县大王寨镇

卫生院
莘县县委宣传部 视频音频 二等奖

41
网络安全之歌《E 同

守护》

李振鲁

董文党

高唐县网络安

全和信息化中

心

高唐县委宣传部 视频音频 二等奖

42 “按键伤人”？悔！ 董  曌

高唐县网络安

全和信息化中

心

高唐县委宣传部 视频音频 二等奖

43

聊城职业技术学院

语言文字助力乡村

振兴志愿服务活动

李艳敏

李  娟

钟先华

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院   项目 二等奖

44

建筑与记忆·传承与

创新——沿黄村落

传承发展志愿服务

项目

张天娇

赵丽莉

耿锦川

李贵民

陈春雪

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 项目 二等奖

45
“青年红色筑梦之

旅”志愿服务项目
罗  兰

聊城大学东昌

学院
聊城大学东昌学院 项目 二等奖

46

以美育心：志愿服务

中的文化价值传承

与弘扬

刘  涛
聊城大学东昌

学院
聊城大学东昌学院 项目 二等奖

47
“七彩假期·伴我童

行”志愿服务项目
宗金北

聊城大学东昌

学院
聊城大学东昌学院 项目 二等奖

48

“小小讲解员培训

班”社会实践志愿服

务活动

临清市

新时代

文明实

践服务

中心

临清市新时代

文明实践服务

中心

临清市社科联 项目 二等奖

7

49

“黄河文化校园宣

讲普及志愿服务”项

目

尹  建

谢婷婷

杨先明

赵英华

李兰萍

王  玲

赵香平

杨  平

邓春芳

茌平区第二实

验小学
茌平区委宣传部 项目 二等奖

50
高唐县“田园夜读”

品牌推广项目
田可青 高唐县图书馆 高唐县委宣传部   项目 二等奖

51

以劳动和技能竞赛

助推聊城政务服务

高质量发展

李立庆

肖秋松

宋  杰

李  鑫

魏月平

聊城市行政审

批服务局

聊城市行政审批服

务局
调研报告 二等奖

52

关于提升聊城市民

运河文化保护与活

化参与度的调研报

告

万  娜

韩  雪

杨  洁

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 调研报告 二等奖

53

加快推动聊城数字

经济发展 塑强绿色

低碳高质量发展“新

引擎”

孟庆艳 阳谷县委党校 阳谷县委宣传部 调研报告 二等奖

54

关于建设高素质专

业化纪检监察干部

队伍的调研报告

——以阳谷县为例

 王亚莉 阳谷县委党校 阳谷县委宣传部 调研报告 二等奖

55
提升人居环境 构筑

和美乡村

田春梅

董凤杰

张  倩

东阿县委党校 东阿县委宣传部 调研报告 二等奖

56 让临清驾鼓代代传
李  雯

杨子雯

聊城大学音乐

与舞蹈学院
聊城大学 数字作品 二等奖

57 绿茶茶艺表演 刘长青
聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 数字作品 二等奖

58 凤凰台 魏国卿
聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 数字作品 二等奖

59 叶雕里的母爱 贾景瑞

聊城市匠心筑

梦艺术品销售

行

东昌府区社科联 数字作品 二等奖

60 莘县扣子拳 李同喜
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 二等奖

8

61 河南坠子(乔派) 徐秋菊
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 二等奖

62
酿醋技艺（茂盛斋高

粱老醋制作技艺）
马海静

山东正信味业

食品有限公司
开发区宣传办公室 数字作品 二等奖

63 张鲁回族大秧歌 曹祖帅
山东灿成文化

传播有限公司

山东灿成文化传播

有限公司
数字作品 二等奖

64 祭孔前一天
沈璐璐

王兆娟

聊城大学传媒

技术学院
聊城大学 数字作品 二等奖

65 刘氏匾额制作 刘宪峰
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 二等奖

66 李凤桃四根弦 孙占元
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 二等奖

67 李氏传统烙画技艺 李亚宁
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 二等奖

68 吟诵简明读本

赵军英

钟先华

徐建超

付寅琦

李艳敏

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 书籍 三等奖

69
 师心向党绘七色，

培桃育李满园春

赵东青

乔朋涛

赵  天

赵亚男

岳国良

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 视频音频 三等奖

70
聊城保卫战与华北

抗日三烈士

孙玉荣

王书丽

刘  洋

吕  颖

逯艳红

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 视频音频 三等奖

71
清正廉洁：筑牢事业

“根”与“魂”

刘  军

孙  剑

肖太国

马海燕

韩  停

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 视频音频 三等奖

72 应用文写作

李正大

张静文

王  琰

冯旭莹

李  瑞

聊城职业技术

学院
聊城职业技术学院 视频音频 三等奖

73
扬美德之风 行健康

之路
史  可

山东工程技师

学院
山东工程技师学院 视频音频 三等奖

9

74
节日“思”语之九一

八事变
吕  晓

山东工程技师

学院
山东工程技师学院 视频音频 三等奖

75 乡村年味浓 杨苗苗
山东工程技师

学院
山东工程技师学院 视频音频 三等奖

76
同心筑梦  心向未

来——把未来点亮

陈方圆

赵丽梅

布春婷

赵晓婷

聊城高级财经

职业学校

聊城高级财经职业

学校
视频音频 三等奖

77
学习二十大 做优秀

中职生

杨  宁

刘丽敏

鲁冬梅

张  磊

聊城高级财经

职业学校

聊城高级财经职业

学校
视频音频 三等奖

78
 “纪”上心头青年

说

鲍延淑

孙文陆

董思琦

徐叶青

马  芳

聊城幼儿师范

学校

临清市委党史

研究中心

聊城幼儿师范学校 视频音频 三等奖

79
光荣属于英雄的中

国人民

王永慧

张时月

喻正莹

罗  丹

李欣欣

聊城幼儿师范

学校
聊城幼儿师范学校 视频音频 三等奖

80
普及急救知识  守

护生命健康

车荣花

喻正莹

罗秉欣

杨延虎

毕彩云

聊城幼儿师范

学校
聊城幼儿师范学校 视频音频 三等奖

81 银龄大讲堂

穆居艳

吴红艳

郑秀婷

王  倩

刘盼盼

东昌府区中等

职业教育学校
东昌府区社科联 视频音频 三等奖

82
我是田长，守好饭碗

田有我一个

和广勇

李翠敏

杨艳炜

李  静

刘  敏

莘县自然资源

和规划局
莘县县委宣传部 视频音频 三等奖

83 天价彩礼

贾学进

谭  聪

莘县住房和城

乡建设局

莘县妹冢镇人

民政府

莘县县委宣传部 视频音频 三等奖

10

84

医疗卫生法律法规

宣传情景剧：“诊室

风波”

郭清龙
莘县大王寨镇

卫生院
莘县县委宣传部 视频音频 三等奖

85 阳谷黄河夯号 王洪光
阳谷县融媒体

中心
阳谷县委宣传部 视频音频 三等奖

86
两河文化历史故事

——阿城盐运司
王  晖

阳谷县融媒体

中心
阳谷县委宣传部 视频音频 三等奖

87
 谷山调颂笪公：去

任留犊石牛流芳
李  娟

阳谷县融媒体

中心
阳谷县委宣传部 视频音频 三等奖

88 季札挂剑 孟宪陆
阳谷县融媒体

中心
阳谷县委宣传部 视频音频 三等奖

89

两河文化红色故事

——阳谷县第一个

抗日民主政府

邱蓓蓓
阳谷县融媒体

中心
阳谷县委宣传部 视频音频 三等奖

90

携手共筑健康防线，

肺结核防治志愿服

务活动

徐宏霞
聊城大学东昌

学院
聊城大学东昌学院 项目 三等奖

91
“筑梦幼里红”志愿

服务项目

王永慧

鲍延淑

孙文陆

李欣欣

陈  宪

聊城幼儿师范

学校

临清市委党史

研究中心

聊城幼儿师范学校 项目 三等奖

92
文物课堂进社区、进

校园

刘  莉

赵  丹

郭延君

张  辉

聊城市东昌府

区文物保护修

复中心（区博物

馆）

东昌府区社科联 项目 三等奖

93
妹冢镇‘妹’时‘妹’

刻暖心家园项目
焦庆霞

莘县妹冢镇人

民政府
莘县县委宣传部 项目 三等奖

94
农技推广服务特聘

计划

孟凡刚

李红娟

史晓燕

刘光壮

金珊珊

茌平区农业农

村局

茌平区冯官屯

镇农业农村综

合服务中心

茌平区委宣传部 项目 三等奖

95
“茌”心助农志愿服

务项目

马红坤

刘光壮

李云飞

李红娟

杨  雷

茌平区农业农

村局
茌平区委宣传部 项目 三等奖

96

高唐县新时代文明实

践“善行画乡·美德

尚和”志愿服务项目

董文党

高唐县新时代

文明实践服务

中心

高唐县委宣传部 项目 三等奖

11

97
党校图书馆的空间

再造与功能布局
罗  静 聊城市委党校 聊城市委党校 调研报告 三等奖

98

基于“互联网+”的

技工院校开展德育

教育策略

陈  涛
山东工程技师

学院
山东工程技师学院 调研报告 三等奖

99

关于聊城市食用菌

产业发展的调研报

告

季  飞

吴保瑞

刘  云

王  尧

李  欣

茌平区农业发

展服务中心

聊城市农业科

学院

茌平区委宣传部 调研报告 三等奖

100

关于保护传承弘扬

黄河流域文化 推进

沿黄县域高质量发

展的调研报告

王  伟 莘县县委党校 莘县县委宣传部 调研报告 三等奖

101

加快乡村特色产业

发展研究——以山

东省莘县蔬菜产业

为例

楚诗卉 莘县县委党校 莘县县委宣传部 调研报告 三等奖

102
让党的理论宣讲出

新出彩入脑入心
周  政 阳谷县委党校 阳谷县委宣传部 调研报告 三等奖

103 东昌府杨氏馄饨

刘  斌

田亚齐

姜  凯

杨正启

向福贞

杨  慧

张文高

袁  勇

聊城大学东昌

学院
聊城大学东昌学院 数字作品 三等奖

104 莘县雪淼剪纸 安广良
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 三等奖

105 王奉唢呐 尹利飞
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 三等奖

106 北词二夹弦 张道河
莘县文化和旅

游局
莘县县委宣传部 数字作品 三等奖

12

聊城市社科联办公室                    2024年 10月 8日印发